A autor est vno die moenia Catonis imperio diruta
 fuisse. Multa illa erant & viris bellicosis abundan-
 tia. Ipse plures vrbes ait Cato se cepisse quam egis-
 set in Hispania dies. Neque est haec iactantia, siqui-
 dem quadringentas fuisse verum est. Militibus,
 praeter compendium ex bello magnum, libram
 argenti in singulos diuisit; addens satius esse mul-
 tos Romanos cum argento quam cum auro pau-
 cos domum regredi. Ad se vero, praeter esculenta
 & poculenta, negauit ex praeda quicquam redisse.
 Neque reprehendo (inquit) eos qui hinc emolu-
 mentum captant: verum malo de virtute cum o-
 ptimis, quam cum diuitibus de pecunia, & cum
 auarissimis certare de quaestu. Neque se solum,
 sed & comites suos praestabat ab omni captura in-
 tegros. Habebat eo in bello seruos quinq; horum
 vnus nomine Paccus, tres pueros emit de manu-
 bijs. Quod vbi rescuiuit Cato, priusquam in cospe-
 ctum eius veniret, strangulauit se: pueros Cato sub
 hasta vendidit, pretiumque retulit ad quaestorem.
 Dum adhuc agit in Hispania, Scipio Africanus
 superior, qui simultatem cum eo gerebat, cupiens
 tantas res gerenti obfistere, & res Hispanicas suscipe-
 re, perfecit vt successor in illa prouincia Catonis
 crearetur. Igitur maximis itineribus profectus ac-
 cepit prouinciā a Catone. Qui acceptis peditum
 quinque cohortibus & quingentis equitibus, qui
 deducerent se, subegit gentem Laceranorum: a
 quibus receptos per fugas sexcentos securi percuf-
 fit. Ob quae indignantem Scipionem irridens, Ita
 demum ait magnam Romam fore, si clari & sum-
 mi viri virtutis primas non concederent obscu-
 rioribus: plebeique, qualis ipse esset, cum illis
 qui nobilitate & claritate emineant, contende-
 rent de virtute. Caeterum quum senatus censuis-
 set ne acta Catonis rescinderentur vel moueren-
 tur, Scipionis prouincia de ipsius magis quam de
 Catonis decerpens gloria, nulla re perpetrata in
 otio nequicquam praeterijt. Post triumphum Ca-
 to, non vt plerique qui non virtutem spectant,
 sed gloriam, vbi ad culmen euaserint honorum,
 consulatum atque triumphos sint assequuti, iam
 deinceps relicta republica in voluptates demer-
 gunt se & otium, ita ipse quoque virtutem remisit
 vel laxauit: sed non secus atque qui primum attingunt
 rempubl. honoremque & gloriam sitiunt,
 quasi ab altero carcere incumbens, operam suam
 omni in re amicis ciuibusque obrulit, nec patro-
 cinia vel militiam detrectauit. Ac Tiberium Sem-
 pronium proconsulem in Thracia, & ad Danu-
 bium res gerentem, legatus cum eo profectus,
 iuuat. M. Attilium tribunus militum comitatus est,
 ducem in Graeciam aduersus Antiochum ma-
 gnum, supra omnes secundum Annibalem po-
 pulo Romano terribilem. siquidem Asiam, qui-
 bus finibus tenuit eam Seleucus Nicanor, a prin-
 cipio omnem receperat. Inde multis nationibus
 & bellicosis barbarorum subactis, animos sustu-
 lerat, bellum vt populo Romano inferret, quasi
 soli iam pari sibi aduersario, sumpto belli specio-
 so titulo, asserenda in libertatem Graeciae, quae
 id non requirebat (quippe liberati nuper bene-
 ficio populi Romani a Philippo & Macedoni-
 bus, suis legibus vivebant) traiecit cum exercitu.

Neq; hic finem fecit contentionum: quippe qua-
 driennio post Sergium Galbam annos natus no-
 naginta accusavit. Siquidem propè ad tertiam eta-
 tem, sicut Nestor, vita & actionibus peruenit. Nan-
 que cum Africano maiore (vt est supra dictu) ma-
 gnis contentionibus in repub. habitis pertinuit ad
 Africanum minorem, qui fuit illius adoptione ne-
 pos, filius Pauli, qui Persen & Macedonas debel-
 lauit. Decem annis post consulatum petiuit Cato
 censuram. Fastigium quoddam est hic magistra-
 tus honorum omnium, & quodam modo omni-
 um in rep. actionum consummatio: præfulget que
 cum ingenti alia autoritate, tum morum & vitæ
 iudicio. Neq; enim vel matrimonium vel sobolis
 procreationem, vel quotidianu victum, vel con-
 uuium solutum & liberum indagine, quæ cuius-
 que libido & institutum sit, arbitrabantur præter-
 mittendum. Quod autem longè ex his acutius,
 quam ex publicis & ciuilibus actionibus mores
 hominum perspicere putarent, custodem & mode-
 ratorem, correctoremq; nequis ad voluptates de-
 flecteret, aut excederet patria & vetera instituta,
 designabant vnum ex nobilitate, alterum ex ple-
 be. Censores hos appellabant. Potestas erat ijs
 equum adimendi, senatu mouendi eum qui vi-
 tam agebat turpem & libidinofam. Hi etiam cen-
 sum agebant, atq; ex eo ordines & munera distin-
 guebant: aliarumque rerum habet is magistratus
 arbitrium. Quare Catonis petitionem ferè nobi-
 lissimi quique & principes senatus premebant.
 Vitabant enim inuidia patricij, quod suggillari
 putarent nobilitatem hominibus nouis, ad sum-
 mum honorem & potestatem aspirantibus: im-
 probi verò suarum libidinum sibi ipsi conscij &
 moris veteris violati, austeritatem eius inexorabi-
 lem in summa potestate & tristè verebantur futu-
 ram. Itaq; coitione facta, septem ab se subornatos
 Catoni competitores in campum deduxere. Hi
 presantes plebem, bonam spem tanquam placida-
 dam quarenti & remissam ostendebant censuram.
 Contra Cato nihilo lenius agebat, imò aperte pro
 rostris minitans malis, vociferansq; magna lustra-
 tione ciuitati opus esse, consulere multitudini ne
 lenissimu, si sapiant, sed acerrimum deligant me-
 dicum. Eum se esse, & ex patricijs vnum, Valerium
 Flaccum. illo enim se solo collega sperare, luxu &
 mollitia velut hydra execta atq; adusta, operæ præ-
 tium facturum: reliquos videre quosq; molientes,
 malè censuram gerere, quod eos qui gesturi eam
 fiant rectè, expauescât. Atqui tam celsus erat, & cel-
 sis dignus ducibus populus Romanus, vt non hor-
 reret terrores eius & supercilium, sed mites illos &
 magnam lenitatem ostentantes repudiaret, desi-
 gnaret autè cum Catone Flaccum, quasi non can-
 didatum illum censuræ, sed censorem iam & præ-
 cipientem audiens. Allegit in senatum collegam
 & amicum L. Valerium Flaccum. Senatu mouit
 inter alios complures L. Quintium, qui septem
 annis antè consul fuerat: & quod maioris mo-
 menti ei erat ad gloriam, T. Quintij, qui Philip-
 pu debellauerat, fratrem. Causam cur senatorio loco
 eum mouerit, hanc habuit. Pueru Lucius formo-
 sum scortu perpetuo habebat in contubernio suo,
 quod tunc vultu dicitur te Cyrogis, et Λόκιον Κοίντον,
 ταύτην δὲ δόξαν ὑπατείας μίξον, ἀδελφὸν Τίτου Φλαμίνιου, τὸν κατὰ πολέμους Φίλιππον. αἴτιον δὲ τῆς ἐκ-
 βολῆς ἔχει τοιαύτην. μισθικὸν ἐκ τῆς παιδικῆς ὄρας ἐπαρθεῖν ἀειληφῶς ὁ Λόκιος, ἀεὶ παρὲν αὐτὸν εἶχε,